CÂMARA DOS DEPUTADOS
         Gabinete do Deputado JUNIO AMARAL - PL/MG

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº         , DE 2025
(Do Sr. Deputado JUNIO AMARAL)

Requer  o  convite  ao  Ministro  dos

Transportes,  Renan  Filho,  para  prestar

esclarecimentos sobre os investimentos

da União na área da infraestrutura.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  que,

ouvido  o  plenário  da  Comissão de Fiscalização Financeira  e  Controle,  seja

convidado  o  Ministro  dos  Transportes,  Renan  Filho,  para  prestar

esclarecimentos sobre os investimentos da União na área da infraestrutura.

JUSTIFICAÇÃO

No início de maio de 2025, o Ministro dos Transportes disse em

entrevista que o Governo Lula pretende assinar memorandos com a República

Popular da China envolvendo investimentos vultuosos para aplicação na malha

ferroviária brasileira1.

Nas palavras  do Ministro,  “O presidente  Lula  vai  à  China e

assinará memorandos e entendimentos […] com essa guerra tarifária, o Brasil

virou um centro de oportunidades, e a China quer materializar investimentos

importantes em ferrovia no país. Estamos na fase final de negociação”.

1 Disponível  em:  https://www.cnnbrasil.com.br/economia/negocios/china-reforcara-
investimento-em-ferrovias-no-brasil-diz-renan-filho-a-cnn/ *C

D2
59

54
16
09

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259541609100

RE
Q

 n
.2

47
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

06
/2

02
5

12
:1

2:
59

.6
30

 -
CF

FC

Ainda conforme o chefe da pasta dos transportes, o foco dos

investimentos da RPC seria nas ferrovias de Integração Centro-Oeste (Fico) e

de Integração Leste-Oeste (Fiol), um corredor de 2,7 mil quilômetros passando

horizontalmente pelo território de quatro estados brasileiros.

Assim,  o  presente  requerimento  de  convite  ao  Ministro  dos

Transportes tem como objetivo elucidar os atuais e esperados investimentos da

União na área da infraestrutura, em especial das ferrovias, em nosso país.

Sala da Comissão, em de junho de 2025.

Deputado JUNIO AMARAL – PL/MG

*C
D2

59
54

16
09

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Junio Amaral
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259541609100

RE
Q

 n
.2

47
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

06
/2

02
5

12
:1

2:
59

.6
30

 -
CF

FC